
como Fiscal Requisitante, LUIS CLAUDIO BURDINO, matrícula nº 286.506-8, como
Fiscal Técnico, e NIORA ALMEIDA BALBINO, matrícula 283620-3, como Fiscal
Administrativo da Comissão Executora do Contrato nº 051.040/2024, firmado entre a
SEMOB e a Empresa TECNOLTA EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS LTDA, cujo o
objeto é a contratação de serviço de outsourcing de impressão, cópia e digitalização, com
disponibilização de equipamentos monocromáticas e policromáticas e scanners, a serem
contratados por grupo, incluindo instalação, suporte técnico e manutenção on-site
(incluindo peças), além do fornecimento de insumos (toner, roletes, cartucho, bastões,
cilindros, fusores), orientação de utilização e sistema de bilhetagem, contemplando
disponibilização de estoque nas unidades para cumprimento dos níveis de serviços –
SLA, conforme especificações e condições constantes no Termo de Referência
(135750630), no Edital de Licitação de Pregão Eletrônico n.º 075/2023 (131476635), na
Ata de Registro de Preços n.º 0001/2024 (131476632) e na Proposta de Preços
(135750618).
Art. 2º Competirá aos servidores designados atenderem as recomendações da Ordem de
Serviço nº 02, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 20 de 29 de janeiro de
2019, pág. 10, e seus anexos, e da IN SGD/ME Nº 94, de 23 de dezembro de 2022;
Art. 3º Revoga-se a Ordem de Serviço nº 76, de 25 de abril de 2024, publicada no DODF
Nº 80, de 26 de abril de 2024, página 38.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 158, DE 04 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 56, III, do Regimento Interno aprovado pela
Portaria nº 06, de 17 de outubro de 2022, considerando, ainda, o Art. 21, inciso III da
Instrução Normativa n° 5, de 26 de maio de 2017 e em conformidade com as informações
que constam no Processo SEI nº 00090-00011308/2020-15, resolve:
Art. 1º Designar RAFAEL MARLIANO DÓRIA, matrícula 285.988-2, como Integrante
Administrativo da Equipe de Planejamento da Contratação, cujo o objeto é a Contratação
para fornecimento de energia elétrica para as unidades desta Secretaria de Estado de
Transporte e Mobilidade do Distrito federal, em substituição à JEMIMA MENEZES DE
ALBUQUERQUE BELLAS, matrícula 286.364-2, designada pela Ordem de Serviço nº
135, de 03 de junho de 2025, página 45.
Art. 2º As atribuições e a destituição da Equipe de Planejamento da Contratação constam
na IN nº 05/2017, emitida pela Secretaria do Ministério do Planejamento, Orçamento e
Gestão, recepcionada pelo Decreto nº 38.934, de 15 de março de 2018.
Art. 3º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 159, DE 07 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no art. 15 do Decreto nº 38.036, de 03 de março de
2017, considerando a delegação de competência conferida pelo artigo 3º, inciso VI, da
Portaria nº 142, de 05 de junho de 2023, publicada no DODF nº 108, de 12 de junho de
2023, resolve:
AVERBAR o tempo de serviço prestado por SAMUEL BARBOSA DOS SANTOS -
Mat. 180787-0, Analista de Transportes Urbanos: Especialidade - Direito e Legislação:
sendo 2.102 dias, expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social-INSS, nos períodos
de 01/12/1984 a 31/05/1985; 10/06/1986 a 02/12/1988; 17/12/1988 a 12/09/1989;
02/10/1989 a 10/04/1991; e, 01/07/1994 a 31/12/1994. Processo nº 00220-
00002385/2025-49.

PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 160, DE 07 DE JULHO DE 2025
O SUBSECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO-GERAL, DA SECRETARIA DE
ESTADO DE TRANSPORTE E MOBILIDADE DO DISTRITO FEDERAL, no uso das
atribuições regimentais previstas no artigo 56, inciso III, do Regimento Interno aprovado
pela Portaria nº 06, de outubro de 2022, e tendo em vista a delegação de competências
conferida pelo art. 3º, inciso XII, da Portaria nº 142-SEMOB, de 05 de junho de 2023,
publicada no DODF nº 108, de 12 de junho de 2023, e ainda o Art. 29, da IN SGD/ME
Nº 94, de 23 de dezembro de 2022 e em conformidade com as informações que constam
no Processo SEI nº 00090-00017278/2024-76, resolve:
Art. 1º Designar WALLISON ALVES SOARES, matrícula: 282.964-9, como Fiscal
Administrativo da Comissão Executora do Contrato nº 052.672/2024, firmado entre a
SEMOB e a Empresa INTELIGÊNCIA DE NEGÓCIOS, SISTEMAS E INFORMÁTICA
LTDA, cujo o objeto é a contratação de serviços de Treinamento, Consultoria e Mentoria
em solução de Business Intelligence (BI), conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Edital SRP - PE 9001/2024 (137996271) e seus anexos, nas condições
estabelecidas no Termo de Referência, em substituição à FABIANA SOLANO DA
SILVA, matrícula 284.934-8, designada por meio da Ordem de Serviço nº 234, de 22 de
novembro de 2024, publicada no DODF nº 225, de 26 de novembro de 2024, página 61.
Art. 2º - Competirá ao servidor designado atender as recomendações da Ordem de
Serviço nº 02, de 28 de janeiro de 2019, publicada no DODF nº 20 de 29 de janeiro de
2019, pág. 10, e seus anexos, e da IN SGD/ME Nº 94, de 23 de dezembro de 2022;
Art. 3º - Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

PEDRO HENRIQUE LUZ ARAÚJO

RETIFICAÇÃO
Na Ordem de Serviço Nº 154, de 02 de julho de 2025, publicada no DODF Nº 122, de 03 de
julho de 2025, referente à publicação de Substituição do servidor MARCELO BARBOSA
DA CONCEIÇÃO, matrícula nº 263.813-4, ONDE SE LÊ: "...substituir o Coordenador de
Fiscalização e Controle, símbolo CPE-06...", LEIA-SE "...substituir o Diretor de Controle,
símbolo CPE-07...".

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
INSTRUÇÃO Nº 383, DE 07 DE JULHO DE 2025

A DIRETORA-PRESIDENTE DA SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE
BRASÍLIA LIMITADA – TCB, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Inciso
VI do Artigo 34 do Estatuto Social da TCB;Considerando a necessidade de otimização
das rotinas, comunicação direta e atendimento ágil das demandas relacionadas à Lei
Geral de Proteção de Dados (LGPD).resolve:
Art. 1º Alterar o item II da Instrução n° 183/2022 (118855985) - TCB/PRES, de 01 de
julho de 2023.
Art 2º Terão permissão de usuário na unidade Gestora da Lei Geral de Proteção de Dados
(UGLGPD), subordinada à Presidência (TCB/PRES/LGPD), os Encarregados Setoriais:
ALEXANDRE DE MELO MAIA, matrícula nº 60.765-7, Chefe da Unidade de
Tecnologia da Informação (UTINF); e, como Suplente MARCUS EDUARDO ALVES
PEREIRA, matrícula nº 60.816-6, Assessora de Comunicação, e o Encarregado
Governamental da Casa Civil do Distrito Federal.
Art. 3º Outros servidores poderão ser designados pelo Encarregado Setorial para compor
a equipe da Unidade Gestora da Lei Geral de Proteção de Dados (ULGPD), conforme o
Artigo 8º da Portaria nº 459, de 25 de novembro de 2016.
Art. 4º Esta Instrução entra em vigor na data de sua publicação.

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

PORTARIA Nº 55, DE 04 DE JULHO DE 2025
O SECRETÁRIO EXECUTIVO, DA SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO DA
ORDEM URBANÍSTICA DO DISTRITO FEDERAL - DF LEGAL, no uso das
atribuições legais conferidas pelo artigo 8º da Portaria nº 01, de 18 de junho de 2019,
publicada no DODF nº 115, de 19 de junho de 2019, c/c com o inciso III do artigo 2º da
Portaria nº 62, de 16 de setembro de 2020, publicada no DODF nº 178, de 18 de setembro
de 2020, e em observância a Lei 6.302, de 16 de maio de 2019, e com fundamento no
artigo 211, 212, 217 e 229, da Lei Complementar nº 840/2011, resolve:
Art. 1º Alterar a Portaria nº 35, de 30 de abril de 2025, publicada no DODF nº 82, de 06
de maio de 2025, página 68, o ato que designou a Comissão de Trabalho para Aquisição
de Licenças de Software ArcGis.
I - Dispensar o servidor: HÉLIO ROSENDO DE LIMA, matrícula 02827956, das
funções de Presidente no caput desse artigo, responsável pela fiscalização Técnica,
Administrativa dessa Aquisição junto à DF Legal;
II - Dispensar o servidor: VICTOR HENRIQUE SOUZA DE ALENCAR, matrícula
284.056-1, das funções de Membro Técnico, responsável pela fiscalização Técnica,
Administrativa dessa Aquisição junto à DF Legal;
III - Dispensar o servidor: PAULO HONÓRIO GUIMARÃES, matrícula 284.401-X, das
funções de Membro Técnico, responsável pela fiscalização Técnica, Administrativa dessa
Aquisição junto à DF Legal;
IV - Dispensar o servidor LUCIANO DOS SANTOS, matrícula 221.540-3, das funções
de membro técnico, responsável pelas fiscalizações Técnica, Administrativas da DF
Legal.
V - Dispensar a servidora: SILVIA FERREIRA DE LIMA, matrícula 282.910-X, das
funções de membro administrativo, responsável pela orientação administrativa dessa
Aquisição junto à DF Legal;
VI - Designar o servidor VICTOR HENRIQUE SOUZA DE ALENCAR, matrícula
284.056-1, para atuar como Presidente, responsável pelas fiscalizações Técnica,
administrativas da DF Legal;
VII - Designar o servidor: PAULO HONÓRIO GUIMARÃES, matrícula 284.401-X para
atuar como membro técnico, responsável pelas fiscalizações Técnica, administrativas da
DF Legal.
VIII - Designar o servidor: LUCIANO DOS SANTOS, matrícula 221.540-3, para atuar
como membro técnico, responsável pelas fiscalizações Técnica, administrativas da DF
Legal.
IX - Designar a servidora: SILVIA FERREIRA DE LIMA, matrícula 282.910-X, para
atuar como membro técnico, responsável pelas fiscalizações administrativas da DF Legal.
Art. 2º Ficam convalidados todos os atos praticados anteriormente à vigência desta
Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

SIMONE MARIA MEDEIROS COSTA

PÁGINA 44 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br



00090-00002630/2025-50, em que sagrou-se vencedora a empresa PONTUAL SERVICOS
GERAIS LTDA, CNPJ n.º 21.992.832/0001-01, no valor global de R$ 5.140.133,42.
Demais informações no site https://www.gov.br/compras/pt-br/ e no site
https://semob.df.gov.br/licitacoes/.

RAFAEL SILVEIRA GUIMARÃES FURTADO
Pregoeiro

SOCIEDADE DE TRANSPORTES
COLETIVOS DE BRASÍLIA

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90007/2025

Processo: 00095-00000103/2024-99. Pregão Eletrônico SRP nº 90007/2025, objeto: "A
presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para contratação de empresa especializada
na prestação de serviços de confecção, aplicação e retirada de MÍDIA EXTERIOR (Out-Of-
Home – OOH - composta por películas adesivas impressas ou não nos veículos da frota
auxiliar e nos ônibus da frota da TCB) e outros, por meio de Sistema de Registro de Preço, por
período de 12 (Doze) meses, conforme especificações e quantidades constantes em anexo no
Termo de Referência". Empresa signatária: MULTCOR ARTES GRAFICAS LTD, CNPJ nº
33.458.423/0001-09. Item, quantidade e valores registrados: Item: 1; quantidade: 1544, valor
total: R$69.634,40 (Sessenta e nove mil, seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta
centavos.). Assinatura da Ata de Registro de Preços em 07/07/2025. Vigência de 12 meses a
contar da publicação de seu extrato no DODF.

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ
Diretora-Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Reabertura

Pregão Eletrônico por SRP Nº 90002/2025 – UASG 926167
Processo: 00095-00000741/2024-18. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de Transporte Escolar gratuito aos estudantes da Rede Pública de
Ensino do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência - TR e seus Encartes. (RECANTO DAS EMAS). Edital disponível para
download nos sites www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de
Esclarecimentos e Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado
Total R$ 32.133.164,26 (trinta e dois milhões, cento e trinta e três mil cento e sessenta e
quatro reais e vinte e seis centavos)
Data/Hora de abertura: 29 de julho de 2025 às: 10h00.
Local: www.gov.br/compras

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Reabertura

Pregão Eletrônico por SRP Nº 90003/2025 – UASG 926167
Processo: 00095-00000776/2024-49. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de Transporte Escolar gratuito aos estudantes da Rede Pública de
Ensino do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de
Referência - TR e seus Encartes. (SÃO SEBASTIÃO). Edital disponível para download nos
sites www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e
Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total R$
114.516.340,15 (cento e quatorze milhões, quinhentos e dezesseis mil trezentos e quarenta
reais e quinze centavos).
Data/Hora de abertura: 01 de agosto de 2025 às: 10h00.
Local: www.gov.br/compras

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Reabertura

Pregão Eletrônico por SRP Nº 90005/2025 – UASG 926167
Processo: 00095-00000737/2024-41.Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de Transporte Escolar gratuito aos estudantes da Rede Pública de Ensino do Distrito
Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo de Referência - TR e
seus Encartes (Região de Itapoã Cota Reservada). Edital disponível para download nos sites
www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e
Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total
R$16.443.387,44 (dezesseis milhões, quatrocentos e quarenta e três mil trezentos e oitenta e
sete reais e quarenta e quatro centavos).
Data/Hora de abertura: 31 de julho de 2025 às: 10h00.
Local: www.gov.br/compras

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ
Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
Reabertura

Pregão Eletrônico por SRP Nº 90012/2025 – UASG 926167
Processo: 00095-00000282/2025-45. Objeto: Contratação de empresa especializada em
prestação de serviço de Transporte Escolar gratuito aos estudantes da Rede Pública de
Ensino do Distrito Federal, conforme especificações e condições estabelecidas no Termo

de Referência - TR e seus Encartes. (ITAPÕA). Edital disponível para download nos sites
www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e
Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total R$
49.664.914,25 (quarenta e nove milhões, seiscentos e sessenta e quatro mil novecentos e
quatorze reais e vinte e cinco centavos);
Data/Hora de abertura: 30 de julho de 2025 às: 10h00.
Local: www.gov.br/compras

MARIA CECÍLIA MARTINS LAFETÁ
Predisente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

FUNDAÇÃO DE AMPARO AO TRABALHADOR PRESO
DIRETORIA EXECUTIVA

 
EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 47/2025

Processo: 00056-00002294/2025-25. DAS PARTES: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal FUNAP/DF e SIMONICA ARAUJO DE
QUEIROZ - ME. DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho
de 1984, Decreto nº 10.144/1987, Resolução nº 02/2019, de 29 de julho de 2019, do
Conselho Deliberativo da FUNAP/DF, Resolução nº 01, de 13 de setembro de 2021,
da FUNAP/DF e Decreto nº 43.824 de 07 de outubro de 2022, que dispõe sobre a
criação do Programa RESSOCIALIZA-DF. DO OBJETO: Prestação de serviços a
serem executados de forma contínua, correspondentes ao fornecimento de mão de
obra de até 05 (cinco) sentenciados dos regimes semiaberto, aberto ou livramento
condicional oriundos do Sistema Penitenciário do Distrito Federal. DA VIGÊNCIA:
O contrato terá vigência de 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura eletrônica
do último signatário, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência
máxima de 10 (dez) anos, nos termos dos arts. 105, 106 e 107 da Lei Federal nº
14.133/2021. DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela
FUNAP/DF, DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora
Executiva, e pela Contratante, SIMONICA ARAUJO DE QUEIROZ, na qualidade de
Representante Legal.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO Nº 48/2025
Processo: 00056-00002598/2025-92. DAS PARTES: Fundação de Amparo ao
Trabalhador Preso do Distrito Federal FUNAP/DF e KATIA PEREIRA DE SOUZA.
DO FUNDAMENTO LEGAL: Lei Federal nº 7.210, de 11 de julho de 1984, Decreto
nº 10.144/1987, Resolução nº 02/2019, de 29 de julho de 2019, do Conselho
Deliberativo da FUNAP/DF, Resolução nº 01, de 13 de setembro de 2021, da
FUNAP/DF e Decreto nº 43.824 de 07 de outubro de 2022, que dispõe sobre a criação
do Programa RESSOCIALIZA-DF. DO OBJETO: Prestação de serviços a serem
executados de forma contínua, correspondentes ao fornecimento de mão de obra de até
05 (cinco) sentenciados dos regimes semiaberto, aberto ou livramento condicional
oriundos do Sistema Penitenciário do Distrito Federal. DA VIGÊNCIA: O contrato terá
vigência de 05 (cinco) anos a partir da data de assinatura eletrônica do último
signatário, podendo ser prorrogado sucessivamente, respeitada a vigência máxima de
10 (dez) anos, nos termos dos arts. 105, 106 e 107 da Lei Federal nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2025. SIGNATÁRIOS: Pela FUNAP/DF,
DEUSELITA PEREIRA MARTINS, na qualidade de Diretora Executiva, e pela
Contratante, KATIA PEREIRA DE SOUZA, na qualidade de Representante Legal.

SECRETARIA DE ESTADO DE PROTEÇÃO
DA ORDEM URBANÍSTICA - DF LEGAL

SECRETARIA EXECUTIVA
 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA
O Secretário Executivo, da Secretaria de Estado de Proteção da Ordem Urbanística
do Distrito Federal, no uso das atribuições legais conferidas pelo artigo 8º da
Portaria nº 01, de 18 de junho de 2019, publicada no DODF nº 115, de 19 de junho
de 2019, e com fundamento na Instrução Normativa nº 01, de 12 de março de 2021,
publicada no DODF nº 50, de 16 de março de 2021, da Controladoria Geral do
Distrito Federal, resolve: tornar sem efeito o Extrato de Termo de Ajustamento de
conduta - TAC, publicado no DODF nº 105, de 06 de junho de 2025, e tornar público
o Termo de Ajustamento de Conduta - TAC, firmado nos autos do Processo
Administrativo nº 04017-00013646/2025-77, cujo compromisso é a observância e o
cumprimento do rol de deveres e proibições a que está sujeito enquanto agente
público, previsto no artigo 190, incisos I e XV, da Lei Complementar nº 840/2011 e
no Código de Ética dos Servidores e Empregados Públicos Civis do Poder Executivo
Distrital (Decreto nº 37.297/2016).

FRANCINALDO OLIVEIRA CONCEIÇÃO
Autoridade Celebrante

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 125, TERÇA-FEIRA, 08 DE JULHO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


